Quoniam autem diuisio est secundum vnumquodque genus esse in actu vel potentia et motus non potest esse eorum que sunt actu perfecto quia ad hec terminatur nec eorum que sunt in potentia simpliciter quia a tali incipit diffinitio motus. relinquatur quod motus est actus entis in potentia secundum quod in potentia verbi gratia. Alteratio est actus alterabilis in quantum est alterabile sine possibile alterari augmentum est actus augmentabilis in quantum augmentabile. et diminutio actus diminubilis in quantum diminubile. Non enim est commune nomen augmentum et diminutio sicut alteratio. commune est omni alterationi generatio enim et corruptio actus est generabilis et corruptibilis et loci mutatio actus secundum locum. Quod autem motus sit actus manifestum est edificabile enim in quantum edificabile quando edificamur tunc dicimus esse in actu edificandi et tunc dicimus hec est edificatio. Similiter est doctrinatio cum actu docet doctrinabile et medicatio cum actu medet medicabile et sic de alijs. Quoniam autem ea de sunt et in potentia et in actu non quidem sit et secundum idem sed potius diuersis respectibus sic aliquid est potentia calidum et actu frigidum multa adinueniunt agunt et patiuntur quoniam quodlibet est actuum et passuum mobile et motuum propter quod omne mouens potest mobile erit cuius sic moueat

Philosophorum

in quantum est actu quod mouetur in quantum est potentia. Ex qua ratione quibusdam videtur quod omne mouens mouetur. de hoc tamen magnifestum erit in octano quod est quoddam mouens immobile non tamen sit magnifestum quod motus est perfectio entis in potentia in quantum ipsum est mobile quando actu mouetur ab agente extrahente ipsum de potentia ad actum. Dico autem motum esse actum entis in potentia in quantum in potentia quia non est motus entis actu in quantum est actu sicut motus ad fieri statuam non est in ere in quantum es actu es sed in quantum est potentia statua. non enim idem est secundum rationem esse eris in quantum est es et potentia mobile ad aliquid aliud quam si simpliciter et secundum rationem idem essent motus esset actus entis in actu secundum quod est actu ut motus eris ad statuam esset actus eris in quantum est actu. es non est itaque idem esse actu eris et esse potentia aliud. Magnifestum est autem quod non dicitur in contrariis. nam posse sanari et posse infirmari diuersa sunt. Si autem idem esset simpliciter esse in actu et in potentia cum idem subjectum quod actu sanum est sit potentia infirmum idem esset sanari et infirmari idem enim subjectum ut pote humiditas vel sanguis est sanabile potentia et actu infirmum. Quia igitur non est idem esse actu tale et potentia aliud sicut non idem est color et visibile cum motus non possit esse entis in actu secundum quod in actu relinquitur quod sit actus entis possibilis in quantum possibile. Quod quidem motus sit actus huius et tunc mouetur aliquid quando inest ei talis actus ostensum est tamen hoc idem sic patet. Contingit enim vni quodque aliquando operari et aliquando non quando cum edificabile est tantum ens in potentia non est sub opere et tunc non est eius motus sed quando est actus eius in quantum edificabile tunc est motus qui dicitur edificatio aut enim actus talis est quidam edificatiua ut domus facta. Sed cum domus iam est facta non amplius est edificabilis. quia quod est non fit. edificatur autem id quod est edificabile. relinquitur ergo edificationem esse actum et eum ipsa sit motus necesse est motum esse quemdam actum. Et quod dictum est de motu edificationis intelligendum de alijs motibus.

Capitulum tertium quod sic incipit. Quod autem benedictum sit magnifestum est et c.
 Ostendit motum esse bene definitum primo ex his que alij opinati sunt de ipso secundo quia est actus imperfectus propter admixtionem potentie.

Quod autem benedictum sit motum esse actum entis in potentia magnifestum est quod tam ex his que alij dixerunt de ipso quam ex hoc quod non est facile ipsum diffiniri eo quod non potest poni in alio genere actus. Hoc autem patet ex hoc quod quidam dicunt motum esse alteritatem et inequalitatem et non ens. Quod dictum apparet falsum. primo quia nullum predictorum necesse est moueri non enim mouentur aliqua quia sunt altera nec quia inequalia nec quia non entia. Secundo quia nullum predictorum magis est principium vel terminus motus quam eius oppositum. Causa vero propter quam ipsum in talibus generibus ponunt est quia videtur ipsum esse aliquid indeterminatum cum sit de numero principiorum coordinatiouis priuatiue que principia eo sunt indeterminata quo sunt priuatiua. Quod autem motus de talibus sic patet ex hoc quia nec est substantia nec qualitas nec aliquod de numero predicamentorum dicentium positionem. Videtur autem ipsum esse indeterminatum causa est quia nec poni potest in genere eorum que sunt in pura potentia nec simpliciter in actu. verbi gratia non est possibile moueri quantitatem in pura potentia existentem nec eam que simpliciter est in actu. Et motus quidem videtur esse quidam actus tamen imperfectus propter admixtionem potentie. idem enim imperfectum est cuius actus admiscetur potentie semper ergo talem imperfectionem difficile est

Tertius

accipere quod sit motus quod aut necesse est ipsum ponere aut in priuatione aut in potentiam. aut in simplicem actum quorum nullum videtur ei conueniens aut relinquunt esse modis predicis. scilicet quod sit actus entis in potentia sicut diximus et licet hoc sit difficile intelligere contingit tamen et possibile est ita esse.

Capitulum quartum quod sic incipit. **M**ouetur autem et mouens et omne sicut dictum est et cetera. **P**rimo manifestat quod omne mouens per se mouetur. secundo concludit quod motus est actus rei mobilis. tertio ex hoc ostendit manifestum esse dubium quo consuevit queri utrum motus sit in moto uel in mouente. quod est actus elicited a mouente et receptus in moto.

Mouetur autem omne mouens per se sicut dictum est cuius ratio est quod cum sit mobile in potentia quando mouet inest ei actus in quantum mobile et per hoc inest ei motus. **P**reterea illud cuius immobilitas est quies. mobilitas est motus. quod cui motus inest huic immobilitas quies est mouenti autem per se dum mouet inest mobilitas. **A**dhuc agere per se ipsum mouere hoc autem facit tangendo quare simpliciter patitur ab eo in quod agit ac per hoc mouetur unde quod motus inest semper omni quod mouetur patet quod motus est actus mobilis in quantum mobile. **E**t quoniam uenit hoc mobile moueri mediante tactu similiter ab eo patitur mouens. **I**n omni autem motu semper extimabitur esse aliqua forma que est ratio mouendi et hec erit aut substantialis aut qualis aut quanta que est principium et causa motus per quam mouens id quod tale est in potentia mouet ad simile sibi in actu ut in generatione homo actu ex homine existente in potentia facit hominem actu. **E**t dubium autem de subiecto motus iam manifestum est nam ex dictis patet quod motus est in mobili aut in subiecto cuius sit actus mobilis ipsius licet sit ad hoc quod mouet non enim potest esse elicitus actus alterius quam mouentis. **O**porteret enim eundem esse actum mouentis et mobilis. nam motus est quod habet potentiam ad mouendum mouens autem quod actu mouet vel agit illud autem est actum mobilis quare unus actus est utriusque sicut eadem est distantia unius ad duo et duorum ad unum. et similiter idem spacium ascendentis et descendens talia enim sic sunt unum re quod distat ratione et eodem modo idem est actus mouentis et motui tantum distans ratione.

Capitulum quintum quod sic incipit. **H**abet autem defectum rationale et cetera. **P**remissa dubitatione. utrum actio et passio sint duo actus. secundo arguit quod non potest esse unus. tertio soluit ostendens quod sint idem motus siue actus secundum rem differens tamen secundum rationem.

Habet autem dubitationem rationabilem utrum actio et passio sint idem actus **F**ortassis enim necesse est quendam actum esse actuum qui dicitur actio. passio autem passio quod ex hoc motus quod opus et finis actui est actio passio autem passio. **S**ed hoc est impossibile quoniam si duo sunt eum uterque sit motus oportet eos esse in aliquo aut ergo utriusque sunt in agente aut in patiente aut actio in agente et passio in patiente non enim potest dari quartum videlicet quod actio sit in patiente aut passio in agente. quod tunc passio diceretur equivoce conueniret ei nomen passionis. **S**i ergo utriusque est in agente equivoce vel actio in agente et passio in patiente sequetur quod omne mouens moueatur cum actio sit motus et omne id mouetur in quo est motus aut quod habens motum non moueatur. **S**i autem utrumque est in patiente et in moto scilicet actio et passio et doctio et doctrina que sunt duo et ambo sunt in adscite sequeretur duo in conuenientia. sequeretur primo quod actus uniuscuiusque agentis non erit in ipso. **S**ecundo quod passio et motus

Philosophorum

duobus modis mouebitur et sic due alteratioēs vnius speciei erunt in eodem quod est impossibile. Sed dicitur quod sunt ambo idē motus et actus hoc autē incōueniēs videtur propter quattuor. p̄mo quod irrationabile est duorum diuersorum scōm speciem eundē et vnum esse actū. Preterea si actio et passio sunt idē doctio et doctrina erūt idē. Preterea docere et adiscere erūt idē et etiā agere et pati. Ex his autē necesse erit oēm docentē discere et agentē pati. Dicendū ad hoc quod actio et passio sunt idē actio siue idē motus quod nō est incōueniēs actum vnius esse in altero ut id quod est ab vno effectiue sit in alio subjectiue. Et eim doctio est actus huius docētis receptus tamē in quodam adiscente et nec diuisus ab eo. est eim actus huius docētis in hoc adiscente. Nec impossibile est eundē esse actū duorum ut p̄mo objectū est. hic tamē actus non est idem scōm rationē sed tātum scōm rē. eodē modo quo in habitu passibilis est ad agens eadē re et nō ratione. Nec sequitur quod si agere et pati sunt idē motus quod per hoc necesse sit docentē adiscere ut arguebatur. quarto quod nō sunt idē scōm vniā rationē dicentē quod quid est. sicut sunt idē tunica et indumentū: sed potius sunt idē sicut via a thebis ad athenas et cōtrario. Sicut dictū est prius: quod ita est vna scōm spaciū quod alia ratio est in ea ascensus et alia descensus. Non eim oīa que alijs dūr eadē sunt simplicit̄ eis eadē propter quancūq; idēp̄tate sed solū his quibus esse diffinitū est idē. At vero nō sequitur quod si doctio et doctrina sūt idē actus quod adiscere et docere sūt idē ut arguebatur tertio. sicut nō sequitur quod si idē spaciū sit duorum distātiū quod distare inde hinc et hinc et illuc sunt idem. Dio autē nec doctio cum doctrina nec actio cum passione idē sunt proprie et formaliter ut arguebatur secūdo. sed hic motus cui hec insunt vnus est idem. n. actus est huius agētis in hoc patiēs et huius paciētis ab hoc agēte alterū est ratiōe. Quid igitur motus sit et vniuersaliter etiā scōm eius spēs dictum est. Manifestū est eim ex dictis quō determinabitur vna queq; spēs ipsius. alteratio quidē est actus alterabilis scōm quod alterabile. Amplius dicere motus esse actū mobilis in quātum huius verius est et melius quā dicere ipsum esse potentiam vel perfectionem actiui et passiui simpliciter vnde edificatio est actus edificabilis in quātum edificabile et eodem modo dicendum est de alijs speciebus motus.

Capitulum sextū quod sic incipit. Quis autē de natura scientia est circa magnitudines et tempus et c. Probatur primo ex his circa que scientia naturalis quod ad ipsam pertinet cōsideratio de infinito. secundo cōfirmat hoc per cōsiderationem antiquorum. tertio subjungit quod infinitum rationabiliter ponitur habere naturam principij et quod est ingenitum et incorruptibile continens omnia habens esse diuinum.

Quoniam autem scientia naturalis est circa magnitudines tempus et motus quorum vnumquodq; necesse est aut infinitum aut finitum esse quis non omne ens sit aut finitum aut infinitum. Qualitas enim et punctum sunt de numero talium quibus non competit per se ratio finiti vel infiniti. incōueniens est negociantem de natura considerare si est aut non est infinitum et si est quid est. Signum autē huius quod scientie sit propria consideratio de ipso est quod omnes qui videntur rationabiliter tenisse naturalem philosophiam fecerunt mentionem de infinito. Et omnes ponunt ipsum tamē quoddam principium eorum que sunt sed differenter.

Alij namq; ut pictagorici et plato dicunt infinitum esse non sicut accidens a

Tertius.

licii nature sed per se et sicut substantia et isti iter se dupliciter dicit. primo pictagorici dicunt ipsum esse non abstractum sed in sensibilibus sed etiam esse extra celum. plato autem nichil ponit extra celum quia nec corpus ullum ibi ponit neque ydeas cum dicatur esse nusquam ponit etiam infinitum esse tam in sensibilibus quam in ydeis. Secundo differunt quia pictagorici dicunt numerum par esse finitum eo quod est. et non per se et conclusus sub ipsa re adhibetis que sunt infinitate. cuius signum est quia circumpositis nominibus unum circa unum et extra ipsum quando hoc fit per numerum par semper fit alia species figure quando vero per ipsum semper fit eadem. Si enim unum addatur primus numerus par scilicet binarius fit figura trianguli si ad hanc addatur secundus par. scilicet quaternarius fiunt septem que non sunt eiusdem figure specificiter cum ternario et sic semper addendo per ordinem par numerum mutabitur species figure quod non accidit per numerum impar. Si enim unum addatur tria que sunt primus numerus impar reddit quatuor cuius est figura quadrata. Et si huic addatur quinque que sunt secundus impar fiunt nonne que sunt eiusdem figure et sic per ordinem addendo numerum impar reddatur figura eiusdem speciei. plato autem duo infinita facit. scilicet magnum et paruum. De natura autem omnis naturaliter loquentes semper subiiciunt infinito aliquid quantum natura dictorum elementorum. scilicet aqua et aerem aut medium horum. Ita tamen quod nullus istorum qui posuit elementa esse finita secundum numerum dixit entia esse infinita cum hec sequatur natura elementorum. Qui cumque autem faciunt elementa infinita ut anaxagoras partes similes et democritus atomos quos dicit semina ex quibus per contactum figurarum fit continuum tales dicunt esse aliquid infinitum differunt tamen ab inuicem. quia anaxagoras dicit quodlibet esse in quolibet eo quod videt quodlibet fieri ex quolibet hinc enim videtur quod omnes res simul fuerint mixte ut caro os et quodlibet aliud. ita quod tunc sic erant simul in uno. hec enim similitas non solum est principium in quolibet per se sumpto quod ex ipso aliud disgregetur seu extrahatur sed etiam est principium omnium quoniam omne quod fit ex tali corpore fit in quo omnia sunt simul. Et quoniam omne est generatio licet non simul ideo omnia fiunt ex illo in quo presue runt. Adhuc autem concurrunt quoddam principium efficiens generationis quod iste vocat intellectum intellectus enim intelligendo operatur ex quoddam materiali principio in quo necesse est simul aliquando omnia esse et aliquando moneri ad actum essendi per intellectum disgregantem.

Democritus autem nichil alterum dicit fieri ex altero. sed quoddam commune corpus esse principium magnitudinis differens tamen secundum partes et figura ex quibus sunt diuersa.

Quod igitur sit conueniens philosophis speculatio de infinito manifestum est. Ratio nabiliter autem omnes ponunt infinitum esse principium. quia nec potest esse frustra nec possibile est aliam potentiam quam principium in esse eisdem. Omnia enim aut sunt principium aut ex principio. manifestum autem quod non potest esse ex principio quia tunc esset quoddam principium et per consequens finis. Amplius si finitum cum est quoddam principium ingenitum est et incorruptibile. Ingenitum quidem quia omne quod fit ita habet principium quod necesse accipit finem. Incorruptibile quia omnis corruptio est aliquis finis et omne corruptibile finibile. Sicut ergo dicimus non est infinitum principium sed hic videtur esse principium aliorum. Et videtur continere omnia et etiam gubernare sicut affirmant qui extra ipsum nullam faciunt aliam causam intellectum aut concordiam. Et hec videtur esse diuinum sicut dicunt anaxagoras et plurimi philosophorum.

Capitulum septimum quod sic incipit. Esse autem aliquid infinitum fides ex quinque contingit et est. Arguitur quique rationibus infinitum esse adiungens quod siue ponatur esse substantia siue accidens maxime philosophis est considerare si est magnitudo sensibilis infinita.

Philosophicorum

Ille autē aliquid infinitū opiuari cōtingit intendētibz maxime ex quibz. Et
 pmo ex tēpore qd videtur esse infinitū. Secūdo ex dione magnitudinis i
 qua mathematici utuntur infinito dicētes qd diuiditur in infinitū. Amplius
 sic solū et nō aliter potest semp cōtinuari generatio et corruptio si ponitur duratio infi
 nita. Amplius omne corpus finitū semp includitur et teriatur ad aliquid et hoc ad
 aliud et sic semp proceditur nec est dare terminū ultimū sed semp necesse est include
 re alterū ad alterū in infinitū. Maxime autē et magis proprie quintuz facit oibus
 dubitationē de pōitione infiniti, videlicet qd intellectui aliquid respondet in re nec est
 difficere quin semp eidē corespōdeat res. Et qz intelligitur numerus crescere in
 infinitū idcirco videtur esse infinitus et eodē modo magnitudo infinita est cuz intelli
 gatur diuidi in infinitū et extra celū est spaciū infinitū sicut cōcipit intellectus. Est etiā
 ibi corpus infinitū et mūdi. s. infinitū qz nō est ratio quare sit magis vacuū in vna par
 te q̄ in alia quare si in vno loco est magnitudo. et ubiqz oportet esse. Si autē dicat
 totū infinitū qd est extra celū esse vacuū erit ibi locus infinitus et per cōsequēs corpus
 infinitū qz locū infuitū aliquādo cōngit esse plenū corpore et si cōtingit ergo est cuz
 sit perpetuū cōtingere eim ab esse nichil dēt in perpetuis. Habet ergo dubitatioēz
 cōsideratio de infinito qz si nō pōtur esse: multa impossibilia accidāt ut dictuz est. Si
 autē ponatur esse dubitū est utrum sit substantia vel accidēs inherēs alteri tamē si ē infini
 tum siue vnum siue plura sint scdm magnitudinē. Maxime autē pbifici est consi
 derare si est magnitudo sensibilis infinita.

Capitulum viij. quod sic incipit. Primū igitur determinādum quot modis z c.

Primo distinguit quot modis dicitur infinitū. secūdo probat tribus ratioibus
 qd nō potest esse aliquid infinitū separatū a sensibus. tertio qd rationi corporis
 et numeri repugnat infinitas.

Primo igitur determinādum qd infinitū vno modo dicitur qd impossibile est p
 transiri qz nō est aptum natū habere transitū sicut vox est inuisibilis qz non est
 apta nata videri. Alio modo qd quidē habet transitū tamē per suū excessuz
 est incōmēsurabile aut vix mēturari potest ut profunditas maris. Tertio qd est ap
 tum natū habere finē z transitū et nō habet. Amplius aliquid potest intelligi esse in
 finitū ut scdm appositionē aut scdm diuisionē aut utroqz modo. Separatū quidē
 infinitū a sensibilibz esse aliquid impossibile est qz si tale poneretur nō posset esse substan
 tia nec accidēs. Substantia quidē nō: qz hec circūspecta quāntate et quolibet accidē
 te indiuisibilis est cum omne per se diuisibile sit aut magnitudo aut multitudo indiuisi
 bile autē nō potest esse infinitū nisi secūdo modo. sicut vox dicitur inuisibilis nō sic aut
 dicāt bij qui affirmāt infinituz esse nec nos sic querimus. sed si est sic intrānsibile potest
 tamē transiri. Si autē infinitū est scdm accidēs nō erit pncipiuz eoz que sunt sicut inui
 sibile nō est pncipiuz locutiois qzqz vox sit inuisibilis qz hoc accidit ei. Amplius q̄no
 cōuenit ipm infinitū esse separatū: passio eim minus separabilis est q̄ eius subjectuz
 sed nō contingit numerū et magnitudinē quoz per se passio est infinituz esse separata
 ergo ipm minus cōtingit separatū esse. Preterea manifestū est qd nō contingit in
 finitū esse quoddā ens actu quod sit substantia z pncipiuz qz si tale ponatur et sit parti
 le quodlibet ipius acceptū per se erit infinitū sicut et quelibet pars eius est substantia ita
 erit infinita aut ergo erit impmbile aut in infinita diuisibile hoc autē est impossibile qm
 vnuz nō potest esse multa infinita. Et bene dico qd si erit diuisibile quilibet pars eius
 erit infinita esset enim eiusdem rationis in toto et in parte. Sicut ergo quelibet pars

Tertius

aeris est aer. Ita quelibet pars infiniti est infinitum si ipsum est substantia et principium sic et est in eo infinitas et entitas. Impartibile ergo oportet ipsum esse si est substantia. Sed impossibile est infinitum actu esse impartibile cum habeat quantitatem relinquatur igitur quod sit accidens ex quo sequitur quod non potest esse principium sed magis erit illud cui accidit. Verbi gratia aer aut numerus par. Incōueniēter itaque infinitum esse dicitur pictagorici et se quaces faciētes ipsum substantiā et cum hoc indiuisibile. Sed tamē queritur utrum in methaphisicis et intelligibilibus ac in nō habētibz ulla magnitudinez cōtingit esse infinitum fortasse magis vliis questio quā se extēdat cōsideratio pbica. Nos elm intendimus ad presens de sensibilibz de quibus scientiā hanc facimus ut in ipis est aut nō est corpus infinitum in augmentū. Rationabiliter tamē speculātibz rationē corporis et numeri videtur nō posse in eis esse in actu aliquid infinitum si elm diffinitio corporis est esse superficie terminatū nō erit corpus sensibile vel intelligibile infinitum quia omne terminatū necessario est finitū. At vero neqz numerus aliquis potest esse sicut separatus a sensibilibz et infinitis oīs cū numerus et omne habēs ipsum est numerabilis. tale autē potest numerari et per cōsequēs ptransiri. Igitur nullus numerus est infinitus.

Capitulum .ij. quod sic incipit. **H**isice autē magis cōsiderātibz et ē. **P**robat naturali ratione quod nec corpus cōpositū nec simplex potest esse infinitum.

Hisice autē cōsiderātibz magis apparet impossibile omne corpus sensibile finitū quia nec cōpositum nec simplex huius esse potest. **C**ōpositū quidē nō erit infinitum si elemēta ex quibus cōponitur sint infinita scdm multitudinē quia non vnū illoz nō oīa possunt esse infinita scdm magnitudinē. **E**t finitis autē multitudine et magnitudine nō potest fieri nisi finitū. **Q**uod autē vnū iporum nō possit esse magnitudine infinitū sic patet. **C**um enim sint plra habētia virtutes cōtrarias si debet ex eis fieri vnū cōpositum oportet virtutes cōtrarias equari vno autē iporum infinito exiēte virtus eius in infinitū excedit virtutes alioz et sic corrūpet alia. **E**t si ponatur quod infinitū de natura sua sit minoris potētie quā finitū de sua hoc nō obstat quia quilibet quoz de ficiat virtus naturalis corporis infiniti a virtute corporis finiti verbi gratia. **S**i ignis finitis sit et aer infinitus. hoc solū posito quod aer quātūcumqz multiplicatus equatur cui libet igni dato habēti tamē certū numerū et gradū magnitudinis sequitur quod infinitū corpus excedit finitū in virtute et sic corrūpet ipsum ergo nō potest vnū ipoz esse infinitum. **Q**uāquodqz etiā ipoz infinitū esse impossibile est quia cū corpus habeat dimensionēs ad omne diametrum corpus infinitū sine termino extēdetur et oēm locū occupabit et ideo nō poterit esse plus quā vnū. **A**t vero nec cōtingit esse corpus vnum et simplex infinitum nec si tale ponatur aliud ab elemētis ex quo oīa fiant nec simpliciter cuiusdam enim dicitur quoddā corpus aliud ab elemētis esse infinitū nō tamē aliquod ipoz elemētōz quia si esset aliquod ipoz infinitū cum habeant cōtrarietate ad inuicē ut aqua est frigida et ignis calidus et illud corrūpet per suam infinitā virtutem propter hoc ergo dicunt corpus vnum simplex infinitum alterum esse ab istis. **I**mpossibile tamē est tale corpus esse nō accipiēdo hanc impossibilitatē ex hoc quod ponitur infinitū quia de hoc dicetur aliquid comune tali corpori et elemētis. **S**ed accipiēdo eam ex hoc quod nō est dare tale corpus sensibile preter elementa quod sic patet. **O**mne quod ex aliquo est resoluitur in id ex quo est sed nullum est corpus sensibile preter elementa in quod fiat resolutio compositorum ergo nullum tale simplex est. **N**ec possibile est ignem aut aliquid elementorum esse infinitum quia etiam si nulla eius pars esset infinita sed

Philicorum

totum haberet infinitam virtutem que omnia alia corrumpere et sic nullum corpus preter ipsum posset esse vel fieri sed omnia converteret in se sicut eraclitus dixit omnia aliquando fieri ignem. Et eadem ratio est de illo corpore quod philici dicunt preter elementa infinitum esse quia cum ex ipso dicant fieri elementa et mutetur quicquid mutatur ex contrario in contrarium iam haberet contrarietatem ad ipsa ut ex calido in frigidum.

Capitulum oecimum. quod sic incipit. Oportet autem de omni in his considerare et cetera. Probat autem quod corpus sensibile non potest esse infinitum siue sit partium eiusdem rationis siue alterius.

Oportet autem in sensibilibus naturaliter considerare de omni corpore quod impossibile sit aliquod tale infinitum esse. Supponatur itaque primo quod omne sensibile est aptum natum esse alicubi. Secundo quod unius cuiusque corporis est proprius locus. Et tertio quod idem locus est totius et partis ut totius et terre et unius glebe et ignis totius et scinille. Si igitur ponatur corpus infinitum eiusdem rationis in toto et in parte habebit locum proprium per secundam propositionem in quo aptum natum erit esse per primam. In hoc autem loco aut erit immobile aut semper mouebitur. semper autem ipsum moueri est impossibile cum non sit ratio propter quam magis sursum quam deorsum mouearur. tale autem corpus esse immobile aut semper moueri necesse est si aliqua eius pars alicubi moueatur aut alicubi maneat locus eius totius corporis cuius est pars est infinitum continens totum et partem. Cum igitur idem sit locus totius et partis ut suppositum in tertia propositione si pars ubique quiescit et rotatum et similiter mouebitur totum ubique ipsa mouebitur. Si autem corpus infinitum sit diuersarum rationum in toto et parte et loci respondentes eiusdem erunt diuersi ex quo primum sequetur quod totius uniuersi non erit unum corpus continuum sed contiguum. Postea autem partes huius corporis specie diuersas aut erunt finite. aut infinite finite autem numero esse non possunt si ex eis compositum est infinitum nisi altera illarum sit infinita. hoc autem posito sequetur corruptio aliarum propter prelium contrarie virtutis sicut dictum est prius vnde nullus antiquorum naturalium dixit ignem esse infinitum nec terram propter contrarias qualitates licet quidam posterunt aerem aut aquam aut ipsorum medium infinitum esse propter carentiam contrarietatis quod tene rationem cuiusdam medij in qualitate sicut tenent medium locum. Nam unius cuiusque istorum locus est manifestus et terminatus quod medium est inter sursum et deorsum. Si autem corpora ex quibus totum infinitum componitur fuerint infinita et simplicia et loci erunt infiniti eis correspondentes cum uniuscuiusque sit proprius locus. Elementa etiam ex quibus fit totum erunt infinita. Si autem hoc est impossibile et loci finiti sunt et totum finitum esse necesse est cum impossibile sit non conveniri locum et corpus locus enim uniuersi non est maior quam corpus quod in ipso contingit esse. Similiter nec corpus est infinitum excedens locum quod aut esset vacuum in quo poneretur idem quod in corpore excederet locum aut corpus aliquod nusquam aptum natum esse quod ambo impossibilia sunt.

Capitulum xi. quod sic incipit. Anaxagoras autem conuenienter dicit et cetera.

Primo probat tripliciter quod non potest esse infinitum se ipsum fulcians et loco carens secundo tripliciter quod non potest esse corpus sensibile infinitum in loco extrinsecum.

Anaxagoras autem inconuenienter loquitur de quiete infinite dicens ipsum se ipsum sustentare eo quod est in se ipso et nichil est extra continens ipsum adiungens unquamque ibi esse ubi aptum natum est. Hoc autem non est verum primo

Tertius

quia aliquid erit violenter alicubi et tunc constat q̄ non est ubi aptum natum est.
Preterea si marine propter hoc non mouetur vniuersum infinitum quia fulcit se et est in se ipso necesse est ip̄m esse immobile. Dicenda igitur est causa p̄pter quaz nō sit aptum natum moueri quia omne immobile habet causam propter q̄m caret aptitudine ad motum nec sufficit dicere aliquid idcirco esse immobile quia aptum natum est quiescere. est enim aliquid non motum q̄ hoc aptum natum sit quiescere. alia tamen causa est quietis q̄ sola aptitudo verbi gratia. terra in medio non mouetur nec mouetur si esset infinita quia prohiberetur moueri a medio in quo tamē nō quiesceret propter hoc q̄ haberet cui iungeretur nec quia apta nata esset sic quiescere et si forte liceret dici de ea nunc q̄ fulcit se ip̄am nec hoc habet causa quiens eius in medio. Sed quia habet grauitatem naturaliter autem omne graue propter grauitatez manet in medio. Si ergo in terra etiam si sit infinita aptitudo non est causa quiescendi in medio s̄ grauitas et infinitum similiter in se ipso quiescit hoc non habet q̄ infinitum nec quia fulcit se ip̄m sed propter aliam causam. Similiter autē si infinitum quiescit hoc nō habet quia infinitum nec fulcit se ipsum sed propter aliam causam quiescit in se ipso et quilibet pars eius per se accepta quiesceret manens in se ipsa et fulciens se quia totius et partis est idem locus sicut totius terre et vnius boli eius. Si ergo infiniti locus est ip̄met. quia in se ipso quiescit idem erit locus partis cuiuslibet et manebit in se ipso. Quino autem manifestus est impossibile esse hec duo simul verificari videlicet corpus vniuersi esse infinitum et locus quēdam esse cuiuslibet corporis si omne corpus sensibile habet grauitatem aut leuitatem et si graue naturaliter fertur deorsum leue autem sursum. bis enim positis necesse est corpus sensibile infinitum propter grauitatem et leuitatem ferri aut sursum aut deorsum impossibile est enim oēm partem loci totius esse utriusq̄. scilicet sursum et deorsum aut mediū locum naturaliter recipere utriusq̄ scilicet habens grauitatez et lenitatez sed non potest locus infinitus diuidi ita q̄ vna pars eius sit sursum et alia deorsum et vna vltimū alia mediū quia tunc esset infinitus ergo nec est corpus sensibile infinitum. Preterea omne corpus sensibile in loco est loci autem species et differentie sunt sursum ante retro dextrum et sinistrum que non solum respectu nostri sed in ipso vniuerso determinate sunt. hoc autē impossibile est infinito esse. Similiter autem si est impossibile locus esse infinitum cum omne corpus sit in loco impossibile est corpus esse infinitum. locum autem non est possibile infinitum esse quod eius in loco est alicubi est et e contrario. Sicut enim nullaz quantitatem possibile esse infinitaz. quia ois quantitas est determinata naz quodlibet quantum est tricubitum vel alterius determinate mensure quantum ei seruatur certam determinationem sicut quod est in loco est alicubi et hoc est aut sursum aut deorsum aut aliqua predictarum sex distantiarum quarum vniuscuiusq̄ est aliquis terminus et finis.

Capitulum. xij. quod sic incipit. Quod quidem igitur actu non sit corpus infinitum et c. Primo ostendit quod est dare infinitum in potentia non quidem ad aliquando factum esse sed ad semper fieri. secundo q̄ hoc aliter est in permanentibus aliter in successiuis. tertio q̄ infinitum in diuisione arguit infinitum in appositione. quarto quid de infinito dixerit plato.

Quod quidem non sit infinitum corpus in actu patet ex dictis. Quod autem multa impossibilia accidant si ponatur simpliciter infinitum non esse manifestum est. primo ex hoc q̄ tempus habebit principium et finem. Secundo

Philosophicorum

¶ magnitudines non erunt semper diuisibiles. tertio quia numerus non poterit semper auferri cum ergo determinatum sit et hoc participare in finitatem et infinitum actu non esse videtur contingere out ipsum aliquo modo. aliquo modo non est. dicitur enim aliquid vno modo esse in actu completo. alio modo in actu admixto potentia.

Infinitum igitur tam appositione quam diuisione est non primo modo sed secundo. scilicet potentia magnitudo enim non est actu infinita ut dictum est tamen est diuisibilis in infinitum non enim est difficile improbare dictum illorum qui diuisentes lineas resoluunt eas usque ad puncta vel atomos in diuisibiles tanquam ad lineas indiuisibiles. Relinquitur ergo infinitum quod non est actu esse in potentia. Nec oportet sic intelligere infinitum esse nisi potentia deducatur ad actum sicut dicimus. hoc ita est in potentia statua. quia aliquando erit actu statua. hoc enim modo non est ita in infinitum potentia quod aliquando erit actu sed est in potentia ad semper fieri successive. Sicut dies et ager sunt semper in potentia ad semper fieri successive In his etiam potentia est actus permixta. Agor sit cum in monte olimpo quod est partitum in posse fieri et partim in actu fieri. Aliter autem est infinitum in tempore et successione hominum et aliter in diuisione magnitudinis. Vno autem infinitum est semper aliud et aliud accipiendo et acceptum quidem esse finitum nec idem accipitur bis sed semper alterum post alterum propter quod non oportet intelligere ipsum esse quoddam aliquando actu ens. sicut est homo aut domus sed potius sicut ens in semper fieri ut dies et sic non est ut quoddam substantia aliquando facta sed est semper in continuo fieri aut corrumpi alterum post alterum hec tamen successio alterius post alterum in magnitudinibus sic accidit quod id quod accipitur per diuisionem permanet in successione autem hominum et tempore sit corruptis acceptis et hoc semper alijs succedentibus ita quod non deficient. Quod autem est infinitum in appositione correspondet ei quod est secundum diuisionem infinitum enim in appositione fit e contrario infinitum in diuisione quod quod per hanc ab aliquo accipitur potest alteri opponi. scilicet igitur quod diuisum videtur per diuisionem ire in infinitum. Ita appositio etiam infra determinatam quantum potest esse in infinitum. In magnitudine etiam finita sic accipitur esse in infinitum potentia quod si quis diuidat eam secundum eandem rationem seu proportionem non accipiendo semper eandem quantitatem procedet diuisio in infinitum nec confundetur per talem diuisionem in id quod est finitum. Si vero non seruata eadem ratione semper accipiat eandem quantitatem stabit diuisio ad aliquid quod non poterit diuidi amplius in partibus eiusdem quantitatis eo quod omne finitum consumi potest accipiendo ab eo multotiens aliquod finitum. Aliter quidem igitur id quod est finitum non est infinitum nisi potentia et diuisione in fieri actu autem est admixto potentia sicut dies et bellum. potentia vero sicut materia que successive potest recipere formam post formam. Et ideo non est sic actu tantum esse quantum potest esse potentia. in infinito autem secundum diuisionem semper est occipere aliquid extra quodlibet acceptum. In appositione autem infinitum sic habet se quod quantum per appositionem non excellit omnem magnitudinem determinatam In diuisione autem excellit omnem determinatam quia semper per diuisionem tenditur ad minus quam sit id quod diuiditur propter quod non est possibile secundum appositionem excellere omnem magnitudinem determinatam quia infinitum non est etiam in potentia ad crescentem magnitudinem infinite cum nec per se nec per accidens possibile sit totem magnitudinem esse per accidens quidem non sicut dicebant quidam naturales extra corpus mundi

Tertius

esse infinitum cuius substantia est aer aut aliquod corpus simplex per se etiam non est possibile esse corpus infinitum actu nec potentia secundum appositionem de concibilem ad actum licet posset appositio semper fieri in infinitum e contrario diuisioni. Plato autem propter infinitatem appositionis et diuisionis duo dixit esse infinita videlicet magnum et paruum volens quod in augmentum sint et in diminutione semper sit excellere quodlibet datum et in infinitum abire. faciens tamen duo infinita non utitur eis cum in numeris secundum diuisionem dicat esse statum ad unitatem quidem in minimam in eis et in augmentum vadat tantum usque ad decem.

Capitulum. iij. quod sic incipit. Accidit autem contrarium esse infinitum quoniam sic dicunt et c. Concludit primo ex dictis quod infinitum non est extra quod nichil est accipere sed potius extra quod semper est accipere per quod differt a toto et perfecto. secundo quod non continet ut totum sed potius continetur ut pars.

Accidit autem infinitum non esse idem quod quidam dicunt. scilicet nunc nichil est extra sed contrarium huic. scilicet cuius semper est aliquid extra cuius signum est quod dicunt anulos infinitos propter hoc quod habent circulationem in qua semper potest accipi pars post partem et hoc dictum est non proprie sed secundum similitudinem quod in eo quod proprie est infinitum oportet sic semper accipi aliquid extra quodlibet acceptum quod idem non accipitur bis in anulo autem et circulo solum semel sit hoc consequenter autem accipitur quod prius acceptum fuit. Infinitum igitur est cuius semper est accipere aliquid extra quantitate acceptam cuius autem non est aliquid de ipsius quantitate accipere extra hoc est perfectum et totum. Sic enim diffinimus totum cui nichil adest ut bonum totum dicimus cui nichil deest de humanitate et arcam totam cui nichil deest de integritate eius et sicut particulare totum diffinimus per nichil ab esse eius. Ita vniuersale totum cuius omni nichil est extra. Nam cui per absentiam aliquid deest non est esse nec totum cum ei aliquid deest. totum autem ei perfectum aut omni idem sunt aut affinia secundum naturam. Sicut igitur perfectum non est aliquid omni non habens finem qui est terminus rei ac per hoc perfectum oportet esse finitum et ita etiam totum necesse est finitum. Et hoc patet quod censendum est melius dicere permencidam afferentem vniuersum finiri ab equi distantia medij quam melius qui dicit ipsum esse infinitum. Non enim infinitum est de consequentibus ad omne et totum et vniuersum sicut filium consequitur filo quando trabuntur de lino. Propter hoc autem quod infinitum habere videtur quadam similitudinem cum toto attribuit ei hanc dignitatem. videlicet quod est omnia continens et omnia in se ipso habens hoc autem verum non est quia infinitum primo reperitur in materia que est in potentia ad perfectionem magnitudinis tanquam ad totum et sic est totum in potentia non autem in actu. Et quis infinitum non sit actu quoddam totum. tamen quod est infinitum in potentia est diuisibile ad diminutionem et ad oppositam appositionem et sic non est totum secundum se sed secundum aliud scilicet magnitudinem in qua est ac per hoc non continet in quantum est quantum sed potius continetur et tenet se ex parte materie. Idcirco est ignotum materia enim est que non habens de se forma que est ratio cognoscendi ignota est. Manifestum est ergo quod infinitum magis habet rationem partis quam totius ut es pars statue. Si igitur magnum et paruum tam in sensibilibus quam in intelligibilibus habent rationem continendi ut plato dicit et cum hoc hec duo sint infinita oporteret infinitum continere intelligibilia quod est inconueniens ymmo in

Philosophorum

possibile ignotum enim et in determinatum non potest continere notissima et determinata in esse.

Capitulum .xiiij. quod sic incipit. Secundum rationem autem accidit et quod secundum appositionem et cetera. Primo redditur rationem propter quod in magnitudine est infinitas ad diuisionem et non ad appositionem in numero autem est e contrario. secundo ostendit quod infinitum primo reperitur in magnitudine quam in motu et tempore.

Secundum rationem autem accidit in continuo non esse infinitum secundum appositionem ita ut excellat omnem magnitudinem determinatam quamvis in diuisione ipsius procedi possit semper ad minus quia infinitum continetur infra quantum materie et in potentia. et ideo est aptitudo ad semper diuidi forma vero et species quantum ad quam tenditur per appositionem continet et terminat et ideo ei repugnat finitas. Rationabiliter etiam in numeris est status eundo versus minus sed non versus plus. quia hoc modo contingit excellere quolibet multitudinem datam in magnitudinibus aut est e contrario ut dictum est. in quibus contingit omnem excellere versus minus versus magis autem non contingit esse magnitudinem infinitam. causa autem propter quam in numeris est status in minus est indiuisibilitas unius. unum enim quodcumque quod unum sit in sui unitate est indiuisibile ut unus homo ita est unus quod non est diuisibilis in multos status enim est necessario ad diuisibile. In plus autem non est status in numeris cum quilibet eorum sit plura quam unum. Est enim numerus plures unitates quod ex hoc patet quod quilibet numerus ut duo tria et similiter quodlibet aliud denotatur ab unitate dicuntur enim duo due unitates et tria tres et sic de alijs in infinitum. Contingit enim semper intelligere multiplicari in plus numerum in infinitum. Sic enim decisiones magnitudinis sunt infinite in potentia sic et appositiones ad multitudinem eis correspondentes possunt excellere omnem determinatam multitudinem et hoc dico in potentia non in actu. Hic tamen numerus qui per decisiones crescit in infinitum non est separabilis a continuo nec stat infinitas eius ad aliquid actu infinitum sed est in semper augeri sicut tempus et numerus eius in semper succedere. In magnitudinibus autem est e contrario continuum autem diuiditur in infinitum. sed non crescit in infinitum nec est potentia in eo ad infinitum eo quod quantum est de ipso in potentia tantum potest fieri in actu et quod non contingit aliquam magnitudinem sensibilem esse actu infinitam quod tunc esset aliquid maius celo ideo non contingit etiam in potentia esse excessum cuiuslibet magnitudinis determinate. Infinitas autem non reperitur equaliter in magnitudine motu et tempore tanquam una quedam natura quia prius conuenit magnitudini. postea secundo et per ipsam motui sicut enim prius est magnitudo quam mouetur vel alteratur vel augetur quam sit motus ita prius conuenit infinitas magnitudini et per hanc motui et per motum tempori. hic autem non supponuntur. posterius autem probabuntur et dicetur quid est unum quodque horum et quare magnitudo sit semper diuisibilis in magnitudines. Non destruit autem hoc ratio que negat infinitum esse actu considerationem methodi philosophorum qua supponunt interdum quantum determinatum quod ad veritatem talis suppositionis non requiritur infinitum actu nec tali infinito utitur sed solum supponunt aliquod finitum quantumcumque libere maxime autem inest cuius magnitudinis quantum parue posse diuidi secundum eandem rationem. Et ideo ad demonstrandum aliquid ex suppositione diuisibilis infinitum nichil differt supponere parua vel magna quantitatem quantum autem ad esse actuale ipsius quod quidem est in partibus magnitudinibus differre ponere infinitum vel finitum.

Quartus

Capitulum. xv. quod sic incipit. *Om̄ autē cause diuise sunt quadrupliciter et ē
Primo reducit infinitum ad causam materiale. secundo soluit rationes qui
bus videbatur infinitum esse in actu.*

*Noniam autem cause diuise sunt quadrupliciter. i. in quattuor causas. s. ma-
teriale. formale. efficientem. et finale. manifestū est q̄ infinitū ad cau-
sam materialez reducitur et q̄ esse ipsius est priuatio finis subjectū autem per
se ipsius ut est priuatio est corpus commū sensibile. consumat autem hoc dictum q̄
om̄s utuntur eo ut materia. vnde incōueniens attribuere ei q̄ sit continens cum poi-
us sit contentum. Reliquum huius tractatus est soluere rationes superius posi-
tas sc̄m quas apparet infinitū esse non solum in potentia sed in actu. quia alique ip̄a-
rum nō sunt necessarie q̄s q̄s aliquid veritatis contineant. Alique vero sunt false
alique habentes veras conditiones. Nec eim necessariū est esse actu corpus sen-
sibile infinitum ut possit semper continuari generatio sicut arguebat ratioternia. Cō-
tingit eim eam continuari eam si totum vniuersus est finitum per successionē in qua
generatio vnius est corruptio alterius et econtrario. Amplius vero non est iddez
tangi et finiri ut supposuit ratio quarta quia tangi includit semper respectuz ad id qd̄
tangit. quod eim tangitur ab aliquo tangitur sed finiri nō includit respectum ad ali-
quid extra accidit eim finito quod tangitur ab alio cuz possit finiri a terminis proprijs
et sic non est finitum tangere aliud nec etiam quodlibet potest tangere quodlibet ali-
ud ut finiat ip̄m. Intelligentie autē ymaginationi credere ut ratio quinta ponit in
conueniens erit. quia abundantia et defectus ymaginata nō sunt in re sed in ymagi-
natione cui aliquando sub est falsum sicut patet in hoc q̄ aliquis n̄m ymaginabitur
se magnum valde augmentās commue se ip̄m in infinitū. sed nō propter hoc in re ex-
tra habebit tantam magnitudinē quantuz intelligit. Sed quāta est eius realismag-
nitude cui accidit q̄ maior concipiantur. Tempus autē et motus ex quibus prima
ratio sumpta est nō sunt infinita actu. sed in successione cōtinua a nō permanēte id quod
de eis accipiuntur. Ex qua successione potest dici q̄ infinita est eorum intelligentia
qua concipiuntur. Magnitudo autem ex qua arguebatur secundo nec diuisione
nec intelligibili augmentatione est actu infinita dictum est igitur de infinito quid est et
quomodo est et non est.*

*Quarti libri quod sic incipit. Similiter autē necesse est pbicū et de loco sicut
de infinito considerare et ē. Caplm primū premissio q̄ ad uanralez pertinet
cōsiderare de loco et motu locali. et qd̄ dubiū est quid sit locus. Secundo pro-
bat ip̄m esse aliquid ex transmutatione corporum confirmans hoc tertio ex di-
ctis aliorum.*

*Similiter autē necesse est pbicū cōsiderare de loco sicut de finito. de loco et
oportet inuestigare si ē aut nō et q̄no est et quid est. Videt ei ex coi opio-
ne oim q̄ locus sit qz om̄s opinātur ea q̄ sūt alicubi esse. qz qd̄ est usq̄ est.
verbi gr̄a tragelaphus siue ycocerun set chimera de mom etiā qui i loco ē
quē motū vocamus loci mutationē qui nichiloi9 inter alias sp̄s coi9 et prius dicitur
motus pbicum oportet cōsiderare. Habet autē multas dubitationes quid sit locus
p̄ duo qz cōsiderādo eius quidditatē ex oibus p̄rietatibus ipsius nō videtur idē eē
locus. Deinde nō habemus ab alijs aliquid bene dubitatū aut determinatū de ip̄o
loco. ergo oportet nos deteriare de ip̄o loco. Quod quidez igitur locus sit videtur*

manifestū esse ex trāsmutatiōe eorpoz per quā sit q̄ ubi n̄ sic est aqua ip̄a ex site quāsi ex vase succedit aer et quādo hec h̄nt locū eundē eomunē aliud corpus tanq̄ locus continet ea q̄d eorpoz oibus videtur diuersū esse ab his q̄ in eo sūt et ad inuicē cōmutātur in ip̄o in quo eim nūc est aer i eodē prius fuit aqua ex q̄ manifestū est q̄ locus est aliquid et quasi receptaculū diuersū ab utriusq̄ in quo loco vnū alteri successit et ex q̄ alter mutatus est. Amplius loci mutationes pbicoz eorpoz eōpositoꝝ et etiā simpliciuū ut est ignis et terra et huiusmodi nō solū ostēdūt q̄ locus sit aliquid s̄ etiā q̄ habet naturalē potentia respectu locans cuius signū est qz vnūq̄qz eorpoz simpliciuū nō prohibitū fertur naturalr in locū suū ut ignis sursum terra deorsū. hec sūt ei partes p̄ncipales et quasi specificae loci. s. sursum et deorsū et dextrū sinistrū ante et retro q̄ nō solū quātū ad nos habēt differētiā sed etiā in natura totiq̄. quātū ad nos quidē idem ē sursum vel deorsū s̄ mutatur et sit iddeꝝ. aliq̄ sursum et aliq̄ deorsū. scdm q̄ utimur et eodē modo idē sit aliq̄ dextrū nobis et aliq̄ sinistrū. Et similt aliq̄ ante aliq̄ retro. in natura aut vnūq̄qz istoz determinatū est et ab alio discretus. Nō ei est sursum mūdi ubiq̄qz cōtingit. s̄ tñ ubi feruntur leuia. Et deorsū nō est ubiqz sed ubi ferūtur graua tanq̄ nō tantū p̄one respectu n̄ri. hec ad inuicē d̄nt sed ponit̄ potentia seq̄nte naturā. Ostēdūt aut d̄riam locoz mathematicoz quelz de se nō cōcernāt locū tñ scdm relationē ad nos dicuntur habere dextrū et sinistrū unde solū per respectū ad nos cōtingit intelligere positionez ipoz quā tñ nō h̄nt ex p̄pria natura. pbica vero corpora hoc h̄nt per naturā. Ampliꝝ affirmātes vacuū esse dicūt q̄ locus est euz vacuū sit locus puatus corpore p̄ hoc itaqz cōcipiet aliquis q̄ locus ē aliquid preter corpora et q̄d om̄ne corpus sensibile est in loco

Videtur aut et besiodus affirmare locū suū dicēs. primū chaos factū deinde terrā latā qz indigebat distinctio rerū. q̄ primo esset receptaculū aliq̄d eorpoz. opinati eim sūt isti sicut et alij oīa esse alicubi et in loco. Si aut locus est talis qualē besiodus dicit mirabilis est eius potētia et p̄mo oīm cū locus possit esse sine alijs alia vero nō sūt sine ip̄o q̄d eim est siue alijs et alia nō sunt sine ip̄o. necesse est primū esse huius auteꝝ est locus qui non perditur corruptis hisque fuerunt in ip̄o.

Capitū secundū q̄ sic incipit. At vero sed habet defectum rationabilē et ē. Inuestigat disputatiue quid est locus arguēs primo q̄ nō est corpus. secundo q̄ non est aliud a corpore. tertio q̄ non est elementum nec causa entium. quarto q̄ non est aliquid.

Verō si locus est aliquid habet rationabilē dubitationē quid est videlz utrū quedā molles corporea aut quedā altera natura icorporea. unde p̄mo querē dum est genus ip̄ius. Ex hoc itaqz q̄ locus habet tres dimēsiōnes quibus om̄ne corpus determinatur. videlicet lōgum latum profundū videtur esse corpus hoc autē est impossibile. quia cum om̄ne corpus sit in loco si locus esset corpus corpus esset in corpore et sic duo corpora essent in eodem. Amplius non videtur differre a corpore. Si eim locus est receptaculum eorpoz: manifestum est q̄ erit receptaculum superficiei lineae et puncti. eum eadem ratio sit istoz et corporis respectu loci. ubi eim prius erant superficies aequae: illa exeunte: ibi erit superficies aeris q̄ succedit aequae S̄ puncta et locus puncti non d̄nt cum punctus in puncto non faciat nisi punctum. ergo similiter non d̄nt superficies locans et locatum. Quid autem ponemus esse locum: nec enim possunt esse elementum nec ex elementis habentia talem naturam qualem videtur locus habere. Nam nec videtur esse de natura corporeorum nec in corporeorū. In corporeorum quidē: qz nō habet magnitudinē q̄ nō est nisi i rebꝝ eor

Quartus

poris. Corporeorum autem non habet naturam: cum non sit corpus. Cum igitur corporum sensibilium elementa sint corpora eo quod ex intelligibilibus nulla sit magnitudo: manifestum quod locus non est elementum. Amplius non potest dici quod locus sit aliqua causa de quattuor: causis cum non sit sicut materia enim. Nec enim entia constat ex ipso. non sit etiam forma que est ratio essendi nec sit finis vel mouens.

Preterea si locus est aliquid erit alicubi. quod concessum est. omne quod est: alicubi esse ex quo rationabiliter opinio zenonis sic arguet. Omne quod est aliquid est in loco et sic loci erit locus in infinitum. Preterea sic omne corpus est in loco: ita in omni loco est corpus. Si ergo locus est aliquid preter corpus: necesse est augeri locum corpore augmentato cum non sit minor locus vel maior corpore locato. Ex his itaque necesse est dubitare non solum quid sit sed etiam utrum sit locus.

Capitalum tertium quod sic incipit. Omne autem aliud quidem secundum se et c.

Primo arguit quod locus est idem cum forma rei. secundo quod est idem quod materia. tertio quod difficile est cognoscere quid sit. quarto ostendit quod impossibile est locum esse formam vel materiam.

Quoniam autem aliquid dicitur de aliquo secundum se aliquid vero secundum aliud conueniens est hoc reperiri in loco ita quod alius erit locus id est per accidens communis in quo corpora sunt sicut in loco communi. alius autem id est per se proprius in quo primo et immediate est quodlibet corpus. Dico autem locum commune. ut tu nunc es in celo mediante aere. et in hoc mediante terra. que omnia sunt loca communia. In terra autem es mediante illo loco qui nihil plus continet quam te. hic enim est proprius locus. Sic igitur videtur proprius locus esse primus continens unum quodque corpus. hic autem est terminus proprius et sic locus est terminus. cum itaque terminus rei sit forma specifica. videtur locus esse species et forma. id est corpus vel quantitas uniuscuiusque. id est quo termino vel loco. quod idem est quo terminatur magnitudo eius et materia que est sub magnitudine. hec autem determinans est forma dans esse uniuscuiusque. locus ergo videtur ex hac consideratione esse forma. Secundum autem quod locus videtur esse distantia contenta intra latera magnitudinis. idem videtur quod materia. quia sicut talis distantia est diuersa a magnitudine et contenta sub ea ita materia est diuersa a forma et contenta ac determinata sub ea sicut distantia sub plano et linea que distantia est velut materia et quasi quoddam indeterminatum terminus autem continet et determinat eum et cum remoueretur a magnitudine termini et passiones proprie nichil relinquitur nisi materia. ex quo videtur quod locus prout est distantia sit idem quod materia hoc autem confirmatur ex eo quod plato in thymeo locum et materiam idem dicit quia utrumque est receptivum quous in doctrina sua non scripta sed tamen dicta recitauerit idem esse locum et receptivum. Ceteri itaque dicunt locum esse aliquid iste vero solus cognatus est dicere quid sit. Adverito autem intendentibus ex his que dicta sunt difficile est cognoscere quid sit locus. quoniam siue dicatur esse materia siue forma habet altissimam considerationem. quia primo talis est speculatio de principijs que est maxima. secundo quia cum materia et forma referantur ad invicem non est facile cognoscere unam sine alia. At vero quod impossibile sit locum esse materiam vel formam facile apparet ex quattuor. primo quia materia et forma non separantur a re. locus autem a locato separari contingit. et hoc manifestum est triplici signo quorum unum est quia in loco in quo prius erat aqua postea fit aer ipsis ad invicem transmutatis et similiter de alijs corporibus ad invicem transmutabilibus quare neque

Philosophorum

locus est pars rei ut materia nec est habitus siue forma locati cuz sit separabilis a quo libet locato. secundum signum est quia locus et vas videtur esse iddem cum vas sit locus transmutabilis vas autem nichil est rei separabilis igitur est locus a locato sicut vas a contento. Et hoc ergo q̄ separabilis non habet naturam forme. hec enim non potest separari et saluari ex hoc autem q̄ continet non habet naturam materie cuius est contineri. Tertium signum est quia quod est in loco semper videtur esse aliud quid et alterum extra ipsum et sic locus est diuersus a locato. Dicamus igitur platonem transgredientes tamen propositum si locus habet naturam receptiuum et participatiuum quare idcirco et numeri qui sunt participata non sunt in loco ex quo sunt in participatio siue hoc sit magnum et paruum siue sit materia ut in thimoe scripsit. Amplius si locus est materia aut forma nichil transfertur in suum locum quia non distabit ab eo nec erit motus ad ipsum q̄ cum omnis motus talis sit ad distans cuius autem non est motus nec sursum vel deorsum impossibile est locum esse non oportebit itaqz corporibus querere locum extra ipsa. Si autem in ipso corpore est locus sicut oportet esse si est iddem q̄ materia vel forma erit locus in loco sicut et corpus. Preterea forma et materia transmutantur et mouentur simul cum re nec sunt semper in eodem loco sed ubi est res cuius sunt Si ergo hec sunt iddem cum loco locus transmutabit locuz et sic loci erit locus. Amplius cum ex aere fit aqua si locus erat iddem cum forma aeris corruptus est et perditus corrupta forma aeris. Deinde aqua non erit in eodem loco in quo prius fuit aer cum sit corruptus sed non est corruptio loci forma aeris corrupta ergo non sunt iddem. Ex quibus ita necessarium est locum esse aliquid et ex quibus dubitatur de natura eius dictum est.

Capitulum quartum quod sic incipit. Post autem hec accipiendum est quot modis aliud in alio est et c. Primo distinguit modos essendi in alio. secundo probat q̄ licet per alteruz aliquid possit esse in se ipso tamen per se et primo nichil est in se ipso. tertio soluit rationem zenonis probantem locum non esse aliquid. quarto concludit locum non esse numerum et formam.

Et si predicta accipiendus est q̄ octo modis dicitur aliquid esse in alio. Primo sicut pars integralis in toto ut digitus in manu. Secundo sicut totum in partibus totum enim est propter partes ex quibus constat. Tertio sicut species in genere ut homo in animali. Quarto e contrario sicut genus in speciebus eo modo quo pars diffinitiuus est. in ratione diffinitiuus ut animal in diffinitione hominis. Quinto sicut forma in materia vel in subjecto ut sanitas in calidis et frigidis proportionatis. Sexto sicut motum in virtute primi mouentis ut regnum in regente. Septimo sicut ea que sunt ad finem in fine. et hec est esse in optimo quod est iddem cuius causa fit quod fit Octauo maxime proprium inter omnes modos essendi in alio est ille quo aliquid est in alio sicut in vase et vino in loco. Dubitabit autem aliquis utrum vnum et iddem aliquid contingat esse in se ipso aut nichil sit tale sed quodlibet aut nusquam est aut in alio